MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

 RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL N.º 24/2024/DG/JP
SELEÇÃO DE EXPOSIÇÕES DA XIX SEMANA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,

CULTURA E TECNOLOGIA DO IFPB – CAMPUS JOÃO PESSOA

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
– IFPB, campus João Pessoa, nomeado pela Portaria N.º 2.072 – REITORIA/IFPB,
de 24 de outubro de 2022, publicada no D.O.U. Nº 203, p. 23, do dia 25 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais, por meio do Departamento de Inovação,
Pós-Graduação,  Pesquisa,  Extensão,  Cultura  e  Desafios  Acadêmicos  (DIPPED),
torna  pública  a  presente  retificação  ao  RESULTADO  FINAL  do  Edital  N.º
24/2024/DG/JP,  que  trata  do  processo Seleção de Oficinas e  Minicursos para  a
Semana de Educação, Ciência, Cultura e Tecnologia (XIX SECT/2024), por meio da
qual, RESOLVE:

1. RETIFICAR O ITEM 1 “RESULTADO FINAL”

Onde se lê:

1. OFICINAS

Quadro I – Resultado Final
Classificados Situação

Lampejos: Percepção ambiental de biomas da Paraíba através
do mundo maker

Aprovado com
recurso

Formação do Preço de Venda Aprovado com
recurso

Introdução a Refrigeração Doméstica Aprovado com
recurso

Técnicas de Demonstrações em Matemática: Demonstração
Direta, Contraposição, Redução ao Absurdo e Indução
Matemática

Aprovado com
recurso

A Economia Criativa, como ferramenta para aplicação na
arquitetura e no desenvolvimento econômico e social
comunitário: artesanato na prática para criação de objeto
comercializável

Aprovado com
recurso

Saberes Sustentáveis: Produção de Sabão Ecológico e Aprovado com

Saneantes Inspirados nos Biomas do Brasil recurso

Brasil, em todas as suas dimensões, na redação do ENEM Aprovado com
recurso

Mediação dos Corações Gêmeos Aprovado com
recurso

Oficina de iniciação ao xadrez no pátio Aprovado com
recurso

Oficina de Kumihimo (Técnica japonesa de trançar fios de ceda) Aprovado com
recurso

O xadrez pedagógico no contexto da sala de aula Aprovado com
recurso

Ikebana (arranjos florais estilo japonês) Aprovado com
recurso

Horta Orgânica Inclusiva - Manhã Aprovado com
recurso

Introdução a Testes Unitários Aprovado com
recurso

Horta Orgânica Inclusiva - Tarde Aprovado com
recurso

Oficina Esporte Orientação Aprovado com
recurso

Direitos Humanos em Comédia (grega): leitura interpretativa de
Lisístrata, de Aristófanes, com texto de Millôr Fernandes

Aprovado com
recurso

Orgânico e folhas sobre madeira Aprovado com
recurso

Quebrando as barreiras da inclusão Aprovado com
recurso

CACHEPÔ EM MAXICROCHÊ COM FIO DE MALHA Aprovado com
recurso

Sessão de Pitch Aprovado com
recurso

Oficina Protocolo Governança das Águas do OGA Aprovado com
recurso

ELABORAÇÃO DE TEMPLATE REVIT PARA O ENSINO DA
METADOLOGIA BIM

Aprovado com
recurso

Oficina de Tintas Ecológicas à Base de Óleo Aprovado com
recurso

Gestão e Financiamento de Microempreendimentos Aprovado com
recurso

Fabricação de Tijolos Ecológicos Aprovado com
recurso

Compostagem doméstica para pequenos espaços Aprovado com
recurso

Aplicando hidroponia para produção de plantas nativas locais Aprovado com
recurso

Oficina de prototipagem de circuitos impressos Aprovado com
recurso

Construção de prancheta de desenho A3 de baixo custo com
régua paralela artesanal

Aprovado com
recurso

Análise de dados qualitativos para o TCC: entrevistas e
questionários

Aprovado com
recurso

observação: qual laboratório Cadastro Ambiental Rural - Oficina
de cadastramento de imóveis rurais no CAR

Aprovado com
recurso

CONHECER PARA PRESERVAR: diálogos sobre patrimônio
cultural material e imaterial

Aprovado com
recurso

Instalações Elétricas para a Sua Residência Aprovado com
recurso

Leia-se:
1. OFICINAS

Quadro I – Resultado Final
Classificados Situação

Lampejos: Percepção ambiental de biomas da Paraíba através
do mundo maker

Aprovado com
recurso

Formação do Preço de Venda Aprovado com
recurso

Introdução a Refrigeração Doméstica Aprovado com
recurso

Técnicas de Demonstrações em Matemática: Demonstração
Direta, Contraposição, Redução ao Absurdo e Indução
Matemática

Aprovado com
recurso

A Economia Criativa, como ferramenta para aplicação na
arquitetura e no desenvolvimento econômico e social
comunitário: artesanato na prática para criação de objeto
comercializável

Aprovado com
recurso

Saberes Sustentáveis: Produção de Sabão Ecológico e
Saneantes Inspirados nos Biomas do Brasil

Aprovado com
recurso

Brasil, em todas as suas dimensões, na redação do ENEM Aprovado com
recurso

Mediação dos Corações Gêmeos Aprovado com
recurso

Oficina de iniciação ao xadrez no pátio Aprovado com
recurso

Oficina de Kumihimo (Técnica japonesa de trançar fios de ceda) Aprovado com
recurso

O xadrez pedagógico no contexto da sala de aula Aprovado com
recurso

Ikebana (arranjos florais estilo japonês) Aprovado com
recurso

Oficina Esporte Orientação Aprovado com
recurso

Direitos Humanos em Comédia (grega): leitura interpretativa de
Lisístrata, de Aristófanes, com texto de Millôr Fernandes

Aprovado com
recurso

Orgânico e folhas sobre madeira Aprovado com
recurso

Quebrando as barreiras da inclusão Aprovado com
recurso

CACHEPÔ EM MAXICROCHÊ COM FIO DE MALHA Aprovado com
recurso

Sessão de Pitch Aprovado com
recurso

Oficina Protocolo Governança das Águas do OGA Aprovado com
recurso

ELABORAÇÃO DE TEMPLATE REVIT PARA O ENSINO DA
METADOLOGIA BIM

Aprovado com
recurso

Oficina de Tintas Ecológicas à Base de Óleo Aprovado com
recurso

Fabricação de Tijolos Ecológicos Aprovado com
recurso

Compostagem doméstica para pequenos espaços Aprovado com
recurso

Aplicando hidroponia para produção de plantas nativas locais Aprovado com
recurso

Oficina de prototipagem de circuitos impressos Aprovado com
recurso

Construção de prancheta de desenho A3 de baixo custo com
régua paralela artesanal

Aprovado com
recurso

CONHECER PARA PRESERVAR: diálogos sobre patrimônio
cultural material e imaterial

Aprovado com
recurso

Instalações Elétricas para a Sua Residência Aprovado com
recurso

"BIOJOIAS DUÁ" -  NATIVAS DO IPIRANGA Aprovado com
recurso

Do Grão ao Copo: Como fazer Cerveja em Casa Aprovado com
recurso

Capacitação para Monitores – Turma 1
Aprovado com

recurso

Capacitação para Monitores – Turma 2
Aprovado com

recurso

Capacitação para Monitores – Turma 3
Aprovado com

recurso

Capacitação para Monitores – Turma 4
Aprovado com

recurso

Introdução ao Even – Turma 1
Aprovado com

recurso

Introdução ao Even – Turma 2
Aprovado com

recurso

Introdução ao Even – Turma 3
Aprovado com

recurso

Introdução ao Even – Turma 4
Aprovado com

recurso

Juntos Produzimos: Oficina de Saberes e Práticas Solidárias
Aprovado com

recurso

Redes que Fortalecem: Oficina de Empreendimentos Solidários
Aprovado com

recurso

Criatividade Compartilhada: Oficina de Economia Solidária
Aprovado com

recurso

Método Canvas
Aprovado com

recurso

Gestão de Processos por meio do Bizagi
Aprovado com

recurso

Práticas Secretariais
Aprovado com

recurso
Tecnologias socias na Caatinga Aprovado com

recurso

Tecnologias sociais na Mata Atlântica
Aprovado com

recurso

Ferramentas da gestão da Qualidade
Aprovado com

recurso

Com quantos paus se faz uma canoa?
Aprovado com

recurso

Oratória
Aprovado com

recurso

2. DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1  Ficam  mantidas  todas  as  demais  disposições  constantes  no  Edital  N.º
24/2024/DG/JP,  que  trata  do  processo  Seleção  de  Oficinas  e  Minicursos  para  a
Semana de Educação, Ciência, Cultura e Tecnologia (XIX SECT/2024).

João Pessoa, 13 de dezembro de 2024.

(assinado eletronicamente)
RAFAEL JOSÉ ALVES DO RÊGO BARROS

Diretor Geral em exercício
IFPB – campus João Pessoa

	RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL N.º 24/2024/DG/JP SELEÇÃO DE EXPOSIÇÕES DA XIX SEMANA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, CULTURA E TECNOLOGIA DO IFPB – CAMPUS JOÃO PESSOA
	1. RETIFICAR O ITEM 1 “RESULTADO FINAL”
	1. OFICINAS
	Classificados
	Situação
	1. OFICINAS

	Classificados
	Situação
	2. DISPOSIÇÕES GERAIS

		2024-12-13T16:53:01-0300